Exmº. Sr.
JORGE RECLA
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 282/2020

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER
QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº Sr. Prefeito Municipal
de São Mateus, a seguinte providência:

BUSQUE FIRMAR CONVÊNIOS E PARCERIAS COM INSTITUIÇÕES DE ENSINO COMO
FACULDADES  E  ESCOLAS  TÉCNICAS  PARA TREINAMENTO  E  QUALIFICAÇÃO  DE
MÃO  DE  OBRA LOCAL ADEQUADA PARA EXERCER  AS  DIVERSAS  FUNÇÕES  NAS
FUTURAS INSTALAÇÕES DO CENTRO PORTUÁRIO PETROCITY EM SÃO MATEUS E
PARQUE INDUSTRIAL.

JUSTIFICATIVA:

É  de  amplo  conhecimento  da  população  mateense  a  instalação  do
Centro Portuário Petrocity em São Mateus.  Um grande investimento que gerará emprego e
renda em nosso município.

Desta forma, precisamos estar preparados em todos os aspectos, para
que a  população mateense possa aproveitar  as  oportunidades  de emprego tanto na fase de
implantação quanto de operação do Centro Portuário e Parque Industrial

Para que haja maiores possibilidades de êxito  na hora de pleitear os
diversos cargos na respectiva empresa, os pretensos candidatos deverão ter as qualificações
adequadas para se enquadrarem no perfil de cada vaga.

Assim,  essa proposição  tem o objetivo de fomentar  a  preparação de
muitos  dos  nossos  munícipes,  sobretudo  os  que  não  possuem  condições  financeiras  para
custear graduações acadêmicas e cursos de qualificação necessários para o ingresso no quadro
de funcionários das futuras instalações do Centro Portuário e Parque Industrial.

Portanto,  defendemos a aprovação desta  proposição e  aguardamos as
devidas  providências  por  parte  do Prefeito  Municipal  para  que  sejam tomadas as  medidas
cabíveis para que o Poder Público venha dar a sua contribuição à qualificação de mão de obra
e, consequentemente, à geração de emprego e renda no Município de São Mateus.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 29 de junho de 2020.

JORGE RECLA
Vereador

	Indicação nº 282/2020